2

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2021  № 198
п. Чегдомын

О реализации мер, направленных на улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

[bookmark: _Hlk67496599][bookmark: _Hlk67496492]В соответствии с п. 5 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Хабаровского края от 17.05.2007 № 100-пр "О перечне автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения", постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 11.10.2013 № 979 об утверждении муниципальной программы "Развитие дорожной сети Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2014 - 2023 годы" и в целях обеспечения сохранности дорог и дорожных сооружений, находящихся в собственности Верхнебуреинского муниципального района, администрация Верхнебуреинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _GoBack]Принять к сведению информацию о мерах по улучшению состояния автомобильных дорог общего пользования: вопросы реконструкции, ремонта и содержания согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заведующему сектором по транспорту, дорожной деятельности и связи  администрации района ( Войтович. Ю.А)
2.1. Обеспечить:
2.1.1. Планирование и организацию работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог.
 Срок - постоянно
2.1.2. Проведение плановых и внеплановых проверок выполнения работ по заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог
 Срок – в соответствии с графиком проверок.
2.1.3. Организацию приемки выполненных работ по заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог.
 Срок – по предоставлению актов выполненных работ
[bookmark: Par76]2.1.4. Обследование автомобильных дорог ежегодно, два раза в год (в начале осеннего и в конце весеннего периодов).
 Срок – в соответствии с графиком проверки
2.1.5. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной программы «Развитие дорожной сети Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2014 - 2023 годы», утвержденной постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 11.10.2013 № 979 (далее программа) с выявлением и устранением ошибок документации и соблюдения сроков подготовки документов.
Срок - постоянно
2.2. Своевременно:
2.2.1. Вносить изменения в программу и размещать в «Государственной автоматизированной информационной системе «Управление».
 Срок – по фактическим данным
2.2.2. Предоставлять в министерство транспорта и дорожного хозяйства Хабаровского края и министерство сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Хабаровского края заявки на распределение субсидий для обеспечения софинансирования с краевым бюджетом края на разработку проектной документации на реконструкцию дорог в сельской местности, а также на ремонт и капитальный ремонт объектов дорожного хозяйства, находящегося в муниципальной собственности .
 Срок – в установленные сроки.
3. Заведующему сектором по транспорту, дорожной деятельности и связи администрации района (Войтович Ю.А.), начальнику отдела муниципальных закупок администрации района (Павленко И.В)
[bookmark: Par80]3.1.Обеспечить своевременную подготовку документов и заключение муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" для выполнения работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог.
 Срок – в соответствии с планом дорожных работ на 2021 год
[bookmark: Par83]3.2. Осуществлять контроль за ходом исполнения заключенных муниципальных контрактов и размещать документацию по выполненным работам по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог в Единой информационной системе закупок (ЕИС).
Срок – по факту исполнения контрактов.
4. Рекомендовать главам сельских поселений района:
4.1. Завершить работу по принятию автомобильных дорог на территориях населенных пунктов района в муниципальную собственность.
 Срок – до 31.12.2021 года
4.2. Обеспечить реализацию мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.
 Срок – в течении года
5. Руководителю финансового управления администрации района (Коваленко И.С)
5.1. Обеспечить своевременное финансирования выполненных работ в пределах финансовых средств, предусмотренных в районном бюджете на эти цели.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)

Глава района                                                                                     А. М. Маслов

Приложение
 к постановлению
администрации района
от 08.04.2021 № 198

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики района, и в то же время, дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Верхнебуреинского муниципального района с твердым покрытием составляет - 241,02 километров.
Кроме того на территории района имеются бесхозяйные межселенные дороги общего пользования местного значения протяженностью 354 км, которые соединяют такие населенные пункты, как п. Алонка – п. Этыркэн, с. Согда – п. Тырма, п.ст. Эльга – п.ст. Ушман, с. Аланап- п.ст. Эхилкан, п.ст. Таланджа – п.ст. Зимовьё, п.ст. Зимовьё – п.ст. Эхилкан, п.ст. Таланджа – Яурин, Яурин – Перевальный.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Верхнебуреинского муниципального района по состоянию на 01 января 2021 года составляет 595, 02 км, что составляет 28 процентов от всей протяженности автомобильных дорог муниципальных районов края.
Для приведения дорог в транспортно-эксплуатационное состояние отвечающее требованиям ГОСТ, тем самым обеспечив транспортную доступность населенных пунктов администрацией района в 2020 году в рамках муниципальной программы «Развитие дорожной сети Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2014-2023 годы» было предусмотрено 155,4 млн. руб. в т. ч. средств краевого бюджета – 97,6 млн. руб., средств местных бюджетов – 57,8 млн. руб.
На содержание и ремонт автомобильных дорог в 2020 было выделено - 125,45 млн. рублей, на разработку проектно-сметной документации для реконструкции автомобильных дорог в поселениях района – 10,9 млн.рублей, на приобретение дорожной техники – 11,95 млн. рублей. Была оказана финансовая помощь городским и сельским поселениям района на ремонт автомобильных дорог в границах населенных пунктов в виде субсидий на сумму 7,1 млн. рублей.
 Получение из краевого бюджета субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образовании края по капитальному ремонту и ремонту объектов дорожного хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, в рамках государственной программы Хабаровского края "Развитие транспортной системы Хабаровского края" позволило отремонтировать 10 мостовых сооружений, находящихся в аварийном и предаварийном состоянии и привести в нормативное состояние 41 км автодороги «пос. Шахтинский – р.п.Софийск».
На 2021 год администрацией Верхнебуреинского муниципального района запланированы дорожные работы по следующим направлениям:
- ремонт участка автомобильной дороги «пос. Шахтинский – п. Софийск» протяженностью 27 км;
- ремонт искусственных сооружений на автомобильной дороге «пос. Шахтинский – рп. Софийск»;
- содержание автомобильной дороги «пос. Шахтинский – рп. Софийск» протяженностью 107 км;
- выделение финансовых средств с принятием полномочий от городских и сельских поселений п. Чегдомын, (ул. Чегдомынская), п. Новый Ургал (ул. Киевская), п. Алонка (ул. Вокзальная), п. Тырма, (23 участка с гравийным и грунтовым покрытием), с. Средний Ургал (ул. Набережная) на ремонт внутрипоселковых дорог;
- разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт автомобильного моста через р. Ургал, находящегося в предаварийном состоянии на сумму;
- содержание автомобильной дороги «п. Тырма – с. Аланап» протяженностью 12 км;
- зимнее содержание автомобильных дорог «рп. Чегдомын – пос. Шахтинский», «пос. Шахтинский – п. Софийск», «Лиственный – Адникан – Эльга»;
- техническое оснащение автомобильных дорог и безопасность дорожного движения (приобретение и установка дорожных знаков, оборудование пешеходных переходов, установка оборудования видео и фото наблюдения ).
______________